Innumeros post deinde deos, virtute subactis  
Urbibus, ex claris peperit sibi Roma trium-  
phis

Et paucis interiectis v. 356. sqq.

Roma triumphantis quoties ducis inclyta  
currunt

Plausibus exceptit, toties altaria diuum

Addidit, & spoliis sibimet noua numina sicut.

Hoc modo Romani quum magnam deorum mul-  
titudinem, certo numero non definitam, statue-  
rent, summam & in urbe & in provinciis credendi  
libertatem permittebant; ut pluribus confirmat  
cel. CORN. a BYNCKERSHOEK, de cultu peregrina re-  
ligionis apud Romanos, in opusculis eius, Lugd. Batav. 1719, editis, num. IV. Immo vero a multis  
eorum, qui res gestas ecclesiae a primis fere tem-  
poribus conscripserunt, & primum quidem a TER-

TYLLIANO, in *apologetico c. V.* memoriae proditum fuit, Tiberium imperatorem, postquam a Pontio Pilato, qui ipso imperante Iudeæ præfuerat, de rebus a Iesu Nazareno gestis certior factus erat, consilium cepisse, *de Iesu in numerum doorum adsciscendo*; a Senatu autem populi Romani, ad quem hoc detulerat, (diuina intercedente prouidentia) repulsam tulisse. Sunt equidem viri in republica literaria clarissimi TANAQVILLVS FABER, SAMVEL BASNAGIVS & ANTONIVS VAN DALEN, qui totam narrationem fabularum numero adscribendam putant. Verum eorum obiectiones retundere, remque non contempnendis rationibus confirmare addressus est. V. Cl. THEODORVS HASSEVS, in diss. historica, *de decreto Tiberii*, quo Chriſtum referre voluit in numerum doorum, Hanoviæ MDCCIX. habita, quam commendat etiam ven. IO. LAVR. MOSHEMIVS, in *instit. hist. eccl. N. T. p. 40.* remque totam, a Tertulliano narratam, probabiliorem sibi, quam incertiorem, videri adſirmat. In compendium hanc litem contraxit doct. TOBIAS EKHARTVS in libro, cui titulum inscripsit: *Non-Chr̄istianorum de Christo testimonia, c. IV. p. 85. seqq.*

Haec tenuis igitur, vt diximus, christiana religio Romæ tolerabatur, Tiberio, sub cuius imperio in vibem ingressa est, siue fauente, siue connivente. Sunt equidem, qui eum Christianos vibē submōvisse existimant, inducti loco SVETONI, c. XXXVI. vbi *Externas, inquit, carinonias, Aegyptios Iudai-* cos.

§. X. RAT. PVBL. TRANQVILLITATIS. 59

cosque ritus, compescuit, (†) coactis, qui superstitione ea tenebantur, religiosas vestes cum instrumento omni comburere. Iudeorum iuuentutem per speciem sacramenti in prouincias grauioris celi distribuit, reliquos gentis eiusdem, vel similia sectantes, urbe submouit, sub pena perpetuae seruitutis, nisi obtemperassent. Scilicet per similia sectantes Christianos illi intelligi putant, cum Iudeis confundi solitos, ut ad superiorem paragraphum obsevaluimus. Sed vix credibile est, Tiberium Iudeos & Christi asceclas codem loco habuisse, quum infensissimum Iudeorum aduersus Christum odium necis eius caussa extiterit, vt ex Pilati literis procul dubio didicerat. Non igitur necesse est, yr putemus, similia cum Iudeis sectantes esse Christianos. Potuerunt eo nomine diuersae Iudeorum sectæ, potuerunt Samaritani, potuerunt Chaldaei harioli, potuerunt alii designari, qui ritum circumcisionis cum Iudeis communem habuerunt; iudicante THEOD. HASÆO, in diff. cit. §. XXI. Illam vero procellam, quæ anno Claudii XII. in Iudeos Romanos irruerat, eosque urbem relinquere cogebat, Christianos quoque adfixisse, supra ad §. VIII. adnotauimus. Sed nec diurna fuit illa tempestas, nec ad alias Christianos, quam qui origine Iudei erant, se extendisse videtur; unde credibile non est, totam rem Christianam, quæ Romæ erat, isto Claudii edicto fuisse dis-

(†) Qua id occasione nat. in antiquitat. iudaic. factum sit, JOSEPHYS nar. lib. XXIII, cap. IV.

disiectam & disturbatam. Ante Neronis in Christianos sœvitiam nullæ exstant Romanorum leges, de Christianis puniendis latæ. Paulus certe, quum anno Neronis sexto apud Agrippam & Festum causam diceret, non melius se suæ securitati consulere posse existimabat, quam si peteret ex Romanis legibus iudicari. Vnde ad Cæsaris tribunal prouocabat, Act. XXV, II. c. XXVI, 32. *Huic prouocationi nullus fuisset locus, si Christianismus imperiali edito damnatus fuisset; qua quum utatur Paulus, inde apparet, nondum eo tempore quidquam tale factum fuisse; ut recte iudicat HENR. HAMMONDV, in notis ad Act. XXVI, 31.* Scimus etiam, Paulum, quum anno Neronis septimo Romam venisset, ibi satis benigne habitum, per biennium integrum Iesu Christi doctrinam libere propagasse, Act. XXVIII, 30. 31. Sunt, qui id tribuunt Poppææ consiliis, quæ, Nero-ni matrimonio iuncta, fauentem erga Iudeos animum multis occasionibus ostendebat; quam proinde JOSEPHVS tamquam *feminam Deoœsæñ, religiosam laudat, antiqu. lib. XX. c. 7.*

Anno demum Neronis decimo, qui anno æræ christianæ LXIV. respondet, execrabilis illa Christianorum persecutio, quæ intra Romæ pomæria maxime sœviebat, coorta est; de qua TACITVS, annal. lib. XV. c. 44. *Abolendo rumori (quo imperatoris iussu vrbs incensa dicebatur) Nero subdidit reos, & quæstissimis pœnis adfecit, quos per flagitia inuisos vulgus Christianos appellabat. Igitur primo correpti, qui (se Christianos) fatebantur, deinde indicio eorum multitudo ingens, hanc perinde in*

*in criminis incendii, quam odio humani generis con-*  
*victi sunt. Et per euntibus addita ludibria, ut ferar-*  
*rum tergis contecti, laniatu canum interirent, aut*  
*crucibus adfixi, aut flammandi, atque, ubi defecisset*  
*dies, in usum nocturni luminis uerarentur, ceteri. An*  
*longius extra urbem manauerit malum, definiri non*  
*porest. In provinciis etiam Christianos tunc fuisse*  
*suppliciis adfectos adfirmat THEODORVS RVINARTVS,*  
*in pref. ad acta martyrum selecta, §. III. negat HEN-*  
*RICVS DODWELLVS, Cyprianica Dissertatione XI. §.*  
*XIII. quia causa siue praetextus vexationis intra ur-*  
*bem substiterit, urbis videlicet incendium, desitque*  
*testimonium antiquitatis, quo excursio illius perse-*  
*cutionis confirmetur. An vero nec in suburbanis re-*  
*gionibus Italiae idem malum propagari cœperit, ad-*  
*firmare quidem non possumus, neque vero negare:*  
*quia morbus capitis se latius diffundit, & ab aula &*  
*metropoli exemplum petunt ciuitates, quod imiten-*  
*tur; præsertim quia Tacitus dixit, Christianos haud*  
*perinde in criminis incendii, quam odio humani ge-*  
*neris conuictos esse: iudice B. CHRIST. CELLARIO in diff.*  
*acad. p. 619. Similiter ven. IO. LAVR. MOSHEMIVS, in*  
*institut. hist. eccl. N. T. p. 54. longe probabiliorem*  
*censet eorum sententiam, qui Christianos in pro-*  
*vinciis degentes minime iniuiolatos mansisse, cre-*  
*dunt: idque rationibus haud contempnendis confir-*  
*mat. Neronis iussu Petrum etiam atque Paulum Ro-*  
*mæ vita esse priuatos, constans est veterum traditio.*  
*Sic igitur primus fuit ex Romanis principibus Nero,*  
*qui igne, ferro, ludibrio in Christianos innocentes*

sc.

sæuiit: qua de re TERTULLIANVS in *apologetico* c. V.  
*Consulite*, inquit ad Romanos, *commentarios* ve-  
*stros*: illic reperietis, primum Neronem in hanc  
*sectam*, cum maxime Rōma orientem, Cæsariano  
*gladio* ferocisse. Sed tali dedicatore damnationis  
*nostre* etiam gloriamur. Qui enim scit illum, in-  
*telligere* potest, non nisi grande bonum a Neroni  
*damnatum*. Interim quamvis Romana ecclesia tunc  
*optata* tranquillitate in primo Neronis quinque-  
*nio* frueretur, sapientissime tamen eam Paulus ad-  
*versus* imminenrem malorum turbinem munire,  
& ad patientiam constantiamque formare studuit  
c. VIII, 17. seqq. Et v. 36. prope esse illud tempus,  
quo impleretur vaticinium Psalmi XLIV, 23. Pro-  
pter te morti tradimur toto die, reputati sumus  
*tanquam oves macerationis*; haud obscure signifi-  
cauit. Adde c. XII, 12. 14.

## §. XI.

Pergimus ad statum ecclesiæ Roma-  
næ internum, qui, ipso Paulo teste, lx-  
tissimus florentissimusque fuit; \* quam-  
vis negari non possit, aliquas hinc in-  
de maculas \*\* in pulchra illa facie ob-  
seruatas fuisse.

\* Florens ac vegetus status societatis alicuius  
christianæ consistit tum in *pura fidei professione*, ei-  
que conueniente *sacrorum cultu*, tum in *exacta regi-  
minis & morum disciplina*, cum *indefesso studio &  
zelo* in *omni opere bono & exercitatione qualicumque  
laudabili*, secundum euangelii *praescriptum composi-*  
*ta*.

ta. *Vbi per ecclesiam viget purus in Deminum adfessus*, vera de ipso editur confessio, nomen Domini  
*puro animo* & non pollutis labiis celebratur, virtutes  
*christianæ cuiuscumque generis strenue exercentur*,  
*impura a sacris prudente discriminē remouentur*,  
*& ad hæc omnia accedit feruidus & constans in*  
*professione, cultu, charitatis ac sanctimoniæ officiis*  
*zelus: ibi vera illa obtinet vita spiritualis, quæ a*  
*spiritu sancto in mystico corpore Christi anima-*  
*nur; ut reætæ iudicat CAMPEG. VITRINGA, in ana-*  
*crisi apocalypses ad c. III, 1. p. 118.* Itas vero do-  
*tes, quæ statum alicuius ecclesiæ lætum ac flo-  
 rentem efficiunt, ecclesiæ Romanae, si ex potio-  
 ne sui parte iudicerit, haud defuisse, satis indi-  
 cant egregia illa elogia, quibus a Paullo ornatur.  
 Vocat enim Christianos, qui Romæ viuebant,  
*τηγαπηθες θεος*, homines dilectos & charos Deo.  
 Vocat *υλληρες αγιος*, qui Deo vocanti obtempera-  
 verant, perque fidem in IESVM CHRISTVM &  
 per ipsius Spiritum sanctificati Deoque consecrati  
 erant; c. I, 7. Vocat fratres c. I, 13. c. XII, 1. Te-  
 stimonium ipsis perhibet, quod fide justificati pa-  
 cem habeant cum Deo, c. V, 1. quod liberati a peccato,  
 iustitiae fuerint mancipati, fructumque percipiant  
 incrementum sanctitatis, ad extremum vitam ade-  
 pturi sempiternam, c. VI, 18. 22. quod perempti le-  
 gi per Christi corpus, in ius alterius transferint, eius  
 qui ex mortuis excitatus est, ut fructum ferant DEO,  
 c. VII, 4. quod non sint in carne, sed in spiritu, si-  
 quidem Dei spiritus in ipsis habitet, c. VIII, 9. quod*

11073

non acceperint seruitutis spiritum, sed spiritum adoptionis, per quem clamatur, abba, pater, ex cuius testimonio discant, ipsos esse liberos Dei, c. VIII, 15. 16. Hoc, inquit, de vobis persuasum habeo, mei fratres, vos omnis esse bonitatis plenos, omni refertos cognitione, qui altius alium commonefacere possitis, c. XV, 14. quibus verbis *eam* sanctitatis, cognitionisque & sapientiae mensuram a Deo ipsis tributam esse faretur, ut, vel ipso non monente, sui esse monitores queant. Iungatur caput postremum, vbi v. 1-16. lucidissima illius ecclesiae sidera, additis elogiis præstantissimis, recensentur.

Talis cum fuerit Christianorum Romanorum status, mirum sane non est, quod Paulus *ipso*rum obedientiam apud omnes increbuisse, *ipso*rumque fidem toto orbe diuulgari adfirmet c. I, 8. c. XVI, 19. Assentiri enim ea in re minime possumus viro doctissimo ERASMO SCHMIDIO, qui in *not. ad N. T. f. 982.* his verbis hyperbolēn rhetoricā adfingit. Siue enim per *κόσμον* intelligas *omnes ecclesiás conuersarum gentium*, inter quas Paulus, gentium apostolus, vbique audiebat Romanorum fidem prædicari, vti Rom. XI, 12. 15. I Petri V, 9. siue *omnes* intelligas *mundi habitati partes*, maxime quibus Romani imperabant: nihil a veritate alienum apostolus dixit. Quaecunque enim Romæ agebantur, ea velut in publico aliquo theatro, spectante ingenti peregrinorum vndique confluentium turba, fiebant, adeoque per famam longe lateque spargebantur. Vnde ad h. I. CRY-

SOSTOMVS, *Quid igitur?* inquit, *num vniuersæ terræ fides innovuit Romanorum?* vniuersæ; neque id adeo est absurdum. Non enim erat ignobilis Romanorum ciuitas, sed quasi in quodam orbis vertice collocata, omnibus vndeque terris erat conspicua. Nimirum hic quoque implebatur, quod Christus Matth. V, 14. ad discipulos suos dixerat: *Vos etsi lux mundi.* Non potest verba latere, in monte ( immo in septem montibus ) sita. Maxime quam Christiani & doctrinæ peregrinitate & morum sanctimonia tum a Romanis gentilibus, ad omne superstitionem vitæque impuritatem profligatis, tum a Iudeis, sanctæ religionis gloriam turpi vita conspurcantibus, Rom. II, 17. ita se distinguerent, ut ὡς Φωτῆρες ἐν κόσμῳ Phil. II, 15. non potuerint non in omnium oculos incurrende. Isto igitur tempore Romana ecclesia vere poterat αποσόλων Φροντισήριον καὶ τῆς ἐνσεβίας μητρόπολις, apostolorum schola & pietatis metropolis adpellari, ut a SOZOMENO hist. eccl. lib. III. c. VIII. vocatur: a beato etiam IGNATIO in limine epistolæ ad Romanos egregie laudata. (†)

\*\* Ad maculas, quas cacodæmon pulchro ecclesiæ Romanæ corpori adspergere conabatur, merito refertur.

I. Gliscens apud nonnullos libertatis euangelicæ abusus, cui Paulus passim obicem ponit, ut c. VI, 1. 2. *Quid igitur dicemus? Manebimus in peccato,* ut gratia

E

tiæ

(†) Conf. quæ de vita monachorumque christianorum ecclesiæ apostolica, sed & de eorum natus adnotauit EBDDEVIS, de ecclesia apost. p. 781. seqq.

zia abunder? Nequaquam! Qui peccato mortui sumus, quomodo adhuc in eodem viueremus. Et v. 15. Quidrum? Peccabimus, quoniam non sub lege sumus, sed sub gratia? Absit! Et c. VIII, 12. Quapropter, fratres, debitores sumus non carni, ut ad carnis libidinem vivamus. Evidem qui tales consequentias ex doctrina apostolica de gratuita peccatorum condonatione necebat, maximam partem erant homines a religione christiana alieni, siue Iudei, siue Graeci; qui talia proferebant, siue traducendae religionis caussa, ac si flagitosae vitae studium commendaret; siue ut suis sceleribus patrocinium inde pararent, quod religio christiana hanc licentiam ficeret: in quos Paulus inuehitur c. III, 8. vbi *Quin potius*, inquit, faciamus mala, ut eueniant bona. Sic enim male de nobis dicitur, & sic aiunt quidam (extra coetum christianum viventes) dicere nos; qui merito damnandi sunt. Verum non incredibile est, ipsi etiam Christianorum coetui se tales subinde homines admiscebisse, qui doctrina gratiae ad procurandam carnis licentiam abutebantur. Ex *Simonis magi* (†) schola illos prodiisse, vir doctus, qui vbique Gnosticos &

Simo-

(†) Simonem magum Romæ aliquando fuisse, non plane negandum videtur. Quæ vero de *Simoni Petri* & *Simonis magi congressu* & certamine Romano, nec non de *statua Simoni* tanquam Deo, Romæ posita, narrantur, fabulis accen-

da esse ostendit ven. IOACH. LANGIUS in *diss. IV. de heresiologia* seculi I. & II. p. II. sqq. A Christianis Platoniceis hæc seculo tertio confida esse iudicat ven. IO. LAVR. MOSHEMIUS, in *diss. de turbata per Platonicos ecclesia*, §. XXX.

Simoniacos in epistolis apostolicis videt, HENRICVS HAMMONDV, in *præmonitione ad hanc epist. p. 6.* faciliter dicit, quam probat. Praua sane illa opinio naturæ nostræ ingenita est, & sine præceptore addiscitur. Neque deerant in ecclesia Romana, qui liberitate a lege rituali, qua Deus a certis cibis Iudeos abstinere iusserat, inconsideratus vtebantur, & importuna libertatis ostentatione infirmiorum animos offendebant, quos apostolus sanctissimis monitis c.XIV. & XV. ad officium redigere studet. Ex quibus capitibus simul discimus, Iudeorum conuersorum alias fuisse imbecilliores, alias magis confirmatos. *Imbecilliores* rituum erant tenacissimi; *confirmatores* vero, si talia obseruarent, in mera versabantur συναταξάσει, infirmiorum conscientiæ, ductu charitatis, consulturi: quod tamen nonnunquam facere negligebant, atque de imbecilloribus arrogantiis iudicabant.